
COMUNE di CECINA

Deliberazione della Giunta Comunale

n° 118 del  21/07/2020
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

POR FESR 2014-2020 Asse 6 Urbano - Progetti di Innovazione Urbana – PIU “AllenaMente…una città per 
tutti”-  Azione  9.6.6  Sub  Azione  a.2)  dell’Asse  6  Urbano.  Operazione:  “Playground  polifunzionale:  
realizzazione e riqualificazione di  nuovi  spazi  per  attività  sportive  all’aria  aperta”.  UTENTE 325.  CUP:  
D24H20000070006. Approvazione progetto definitivo.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventi, e questo giorno ventuno del mese di luglio alle ore 13:30 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

1 Samuele Lippi Sindaco  Presente 
2 Antonio Giuseppe Costantino Vice Sindaco  Presente 
3 Gabriele Bulichelli Assessore  Presente 
4 Maria grazia Rocchi Assessore Assente 
5 Danilo Zuccherelli Assessore  Presente 
6 Lucia Valori Assessore  Presente 

Partecipa il dott. Antonio Salanitri Segretario Generale del Comune.

Il sig. Samuele Lippi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti  
all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:

1. la delibera ella Giunta Regionale n. 1290 del 27-11-2018, ad oggetto: “POR FESR 2014-2020 Asse VI 
Urbano. Integrazione alla Parte IV del Disciplinare per l'attuazione dei PIU: disposizioni per l’utilizzo delle 
economie  di  contributo  delle  operazioni  cofinanziate  con  gli  Accordi  di  programma  per  operazioni  in 
overbooking;

2. la nota prot. 39092 del 15/10/2019, con la quale è stata trasmessa alla Regione Toscana la proposta di 
ripartizione delle economie di contributo POR fra le varie linee di azione in vista della prossima modifica del 
DAR (Documento di Attuazione Regionale) del POR FESR 2014/2020

3. la nota del 11/05/2020, con la quale viene richiesta alla Regione Toscana la riapertura del SIUF Gestionale 
Domande per operazioni in Overbooking – art. 18 bis Disciplinare PIU per la nota del 11/05/2020, con la 
quale viene richiesta alla Regione Toscana la riapertura del SIUF Gestionale Domande per operazioni in 
Overbooking – art. 18 bis Disciplinare PIU per i seguenti progetti:

a) POR FESR 2014-2020 Asse 6 Urbano -Progetti di Innovazione Urbana -  PIU“AllenaMente…una 
città  per  tutti”  -  Linea  Azione  9.6.6  Sub  Azione  a.1)  dell’asse  6  Urbano.  Operazione:  “ 
Riqualificazione di nuovi spazi pubblici nell’area del Villaggio Scolastico”;

b) POR FESR 2014-2020 Asse 6 Urbano - Progetti di Innovazione Urbana – PIU “AllenaMente…una 
città  per  tutti”-  Azione  9.6.6  Sub  Azione  a.2)  dell’Asse  6  Urbano.  Operazione:  “Playground 
polifunzionale: realizzazione e riqualificazione di nuovi spazi per attività sportive all’aria aperta”;

c) POR FESR 2014-2020 Asse 6 Urbano -Progetti di Innovazione Urbana – PIU “AllenaMente…una 
città  per  tutti”  -  Azione  9.6.6  Sub  Azione  a.2)  dell’Asse  6  Urbano.  Operazione:  “Playground 
polifunzionale: implementazione campo rugby/polivalente ed interventi connessi ”;

d) POR FESR 2014-2020 Asse 6 Urbano - Progetti di Innovazione Urbana – PIU “AllenaMente…una 
città per tutti” - Azione 9.6.6 Sub Azione a.2) dell’Asse 6 Urbano. Operazione: “Riqualificazione e 
recupero funzionale di impianto sportivo esistente nell’area del Villaggio Scolastico”;

4. la determina dirigenziale n. 565 del 19/05/2020, cosi come modificata dalla successiva determina n. 803 
del 17/07/2020 di nomina del "Responsabile Unico del Procedimento"(RUP), nonché all'individuazione del 
"Gruppo di lavoro" degli interventi sopra indicati;

5. la delibera di Giunta comunale n. 73 del 26/05/2020, con la quale si approva il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori in oggetto, per una spesa complessiva di € 137.218,03, dando atto che il 
finanziamento dell’opera è subordinato all’ammissibilità del progetto di fattibilità tecnico – economica da 
parte  della  Regione  Toscana  con  le  risorse  economiche  previste  dall’art.  18bis  del  disciplinare  per 
l’attuazione dei P.I.U. di  cui alla D.G.R. n. 892/2016 integrato con  D.G.R. n.1290 del 27.11.2018;

Dato atto che in data 29/05/2020 è stata presentata alla Regione Toscana la richiesta di co-finanziamento, ai 
sensi dell’art. 18Bis del Discplinare PIU, dell’operazione in oggetto;

Visto il Decreto della Regione Toscana n. 9267 del 16/06/2020 di ammissibiilità delle operazioni ai sensi 
dell’art 18 bis “Operazioni in Overbooking” del Disciplinare per l’attuazione dei PIU;

Visto il  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato  POR  FESR  2014-2020  Asse  6  Urbano  -  Progetti  di 
Innovazione Urbana – PIU “AllenaMente…una città per tutti”- Azione 9.6.6 Sub Azione a.2) dell’Asse 6 



Urbano.  Operazione:  “Playground polifunzionale:  realizzazione e  riqualificazione di  nuovi  spazi per 
attività sportive all’aria aperta”.  UTENTE 325, predisposto dal Settore I Programmazione e Governo del Territorio – 
P.O. Lavori Pubblici comportante una spesa complessiva di € 136.629,58 così suddivisa:

Q.T.E.

LAVORI
lavori  € 106.761,00 

Oneri sicurezza  € 3.213,00

parziale lavori  € 109.974,00 

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva Lavori  € 10.997,40 

Incentivo funzioni tecniche  € 2.199,48 

Spese per commissioni giudicatrici  € 400,00 

Spese per pubblicità  € 200,00 

Assicurazione  € 250,00 

Imprevisti e accantonamento per varianti art. 106 c. 1 lett.e)  € 8.455,63 

Spese tecniche  € 4.153,07 

Totale somme a disposizione  € 27.245,00

TOTALE  € 136.629,58
e composto dai seguenti elaborati:
a) Relazione Generale;
b) Relazioni tecniche e relazioni specialistiche:
b1- RELAZIONE SPECIALISTICA: ARCHEOLOGICA (VIARCH)
c) Rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico:
c1- TAVOLA 1U INSERIMENTO URBANISTICO (SCALA 1:1.000)
c2- TAVOLA 1A TAVOLA GENERALE VILLAGGIO SCOLASTICO (SCALA 1:1.000) 
d) Elaborati grafici:
d1- TAVOLA 1 PLANIMETRIA GENERALE DELL’AREA DI INTERVENTO - STATO DI PROGETTO (SCALA 1:100)
d2- TAVOLA 2 PROSPETTI – SEZIONI – PARTICOLARI – STATO DI PROGETTO (SCALE VARIE)
g) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
h) elenco dei prezzi unitari ed analisi:
h1- ELENCO PREZZI UNITARI
h2- ANALISI DEI PREZZI
i) computo metrico estimativo;
l) aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
l1) appendice COVID
m) quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del documento di cui alla lettera l)

Vista  la delibera G.C. n. 112 del 14/07/2020 di aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 ed 
elenco annuale 2020;

Rappresentato che la spesa per l’investimento de quo, arrotondata ad € 136.629,58 è finanziata come di seguito indicato:
1) per € 36.530,00 imputati al cap. 32058 finanziati con proventi derivanti da oneri di Urbanizzazione;
2) per € 100.099,58 imputati al cap. 32062 finanziati con Contributo della Regione Toscana (E. 2826); 

Verificata la rispondenza degli elaborati  progettuali ai documenti  di  cui all’art.  23 del D.Lgs.  50/2016, 
nonché la loro conformità alla normativa vigente, come risulta dal verbale agli atti dell’Ente;
 
Visto il  parere di  regolarità  tecnica espresso dal  Dirigente del  Settore I Programmazione e Governo del  Territorio ai  sensi  
dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000, allegato al presente provvedimento;

Con voti unanimi, palesemente resi;



D E L I B E R A

 Di  approvare  l’allegato  progetto  definitivo  dell’intervento,  predisposto  dal  Settore  I  Programmazione  e  Governo  del  
Territorio – P.O. Lavori Pubblici, denominato “POR FESR 2014-2020 Asse 6 Urbano - Progetti di Innovazione 
Urbana – PIU “AllenaMente…una città per tutti”- Azione 9.6.6 Sub Azione a.2) dell’Asse 6 Urbano. 
Operazione: “Playground polifunzionale: realizzazione e riqualificazione di nuovi spazi per attività 
sportive all’aria aperta”.  UTENTE 325, comportante una spesa complessiva di  € 136.629,58 e composto dagli 
elaborati indicati in premessa;

 Di dare atto che la spesa per l’investimento de quo, arrotondata ad € 136.629,58 è finanziata come di seguito indicato:
a) per € 36.530,00 imputati al cap. 32058 finanziati con proventi derivanti da oneri di Urbanizzazione;
b) per € 100.099,58 imputati al cap. 32062 finanziati con Contributo della Regione Toscana (E. 2826); 

 di accertare al cap. 2826 l’importo di € 100.099,58 quale contributo ammesso a finanziamento dalla Regione Toscana con 
decreto n. 9267 del 16/06/2020;

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, è l’Ing. Rita Ficarelli, Responsabile della P.O. Lavori  
Pubblici del Settore I - Programmazione e Governo del Territorio dell’Ente.

 di ricondurre nella sfera del dirigente del Settore I – Programmazione e Governo del Territorio l’attività procedimentale 
conseguente;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure, con separata votazione e con voti unanimi espressi nei  
modi di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.



ALLEGATI - elaborati progetto definitivo basket/volley (impronta: 
723CFEA9DC630E8498CDC81FFD5C05FB3D4459E348C179049F5B47F1711250AF)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Samuele Lippi Antonio Salanitri

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 


	Deliberazione della Giunta Comunale
	D E L I B E R A


